
Blog 18 Styczeń 2022

Polaryzacja i radykalizacja: zapobieganie niechęci wobec migrantów

Spór wokół uchodźców to kolejna oś podziału Polaków. Co robić, aby nie dopuścić do eskalacji napięć wokół tego tematu?

Blog

EPALE - Elektroniczna platforma na rzecz uczenia się dorosłych w Europie

pl

Polski
Zaloguj Utwórz konto Search

(#views-exposed-form-site-search-search-page-1)

10/6/25, 4:34 PM Polaryzacja i radykalizacja: zapobieganie niechęci wobec migrantów ...

https://epale.ec.europa.eu/pl/blog/polaryzacja-i-radykalizacja-zapobieganie-niecheci-wobec-migrantow 1/12

https://epale.ec.europa.eu/
https://epale.ec.europa.eu/
https://epale.ec.europa.eu/pl/blog/polaryzacja-i-radykalizacja-zapobieganie-niecheci-wobec-migrantow
https://epale.ec.europa.eu/pl/user/register


ok. 4 minuty czytania - polub, linkuj, komentuj!

Ostatnie wydarzenia na polsko-białoruskiej granicy, ale i przybycie uchodźców do Europy w 2015 i 2016 roku, wywołały gorące dyskusje. W przestrzeni

publicznej pojawiło się wiele nienawiści, a niektórzy od słów przechodzili do czynów. Źródłem takich postaw był na pewno w jakiejś mierze suflowany

przez media strach wobec obcych i kreowanie fałszywego obrazu muzułmanina-terrorysty. Czy propaganda wystarcza do sprowokowania przemocy?

Czy konflikt wokół uchodźców ma podobną naturę jak inne konflikty społeczne, a jeśli tak, to jak unikać tych najbardziej niebezpiecznych zachowań?

Innymi słowy, czy możemy powstrzymać radykałów?

Najbardziej ogólna, słownikowa definicja radykalizacji mówi, iż jest to stawanie się bezkompromisowym i popadanie w przesadę. Zwykle jednak

myślimy w tym kontekście o  wyznawcach skrajnych ideologii. Po wydarzeniach z 11 września 2011, gdy rozwinęły się studia nad terroryzmem,

radykalizację ściśle powiązano z ekstremizmem politycznym i zamachami. Najczęściej tłumaczy się radykalizację jako drastyczną zmianę w postawie i

zachowaniu, która może prowadzić do przestępstw z nienawiści, terroryzmu lub innych form przemocy usprawiedliwianej politycznymi, religijnymi bądź

ideologicznymi celami.

Krzysztof Jarymowicz
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Początek tego procesu trudno uchwycić. Jest przeważnie splotem zróżnicowanych okoliczności. Badacze opisują czynniki wypychające (‘push factors’), a

więc przyczyny strukturalne: poczucie niesprawiedliwości, marginalizację, brak perspektyw, niski poziom usług publicznych czy resentyment wobec

członków innej grupy czy klasy społecznej. Z drugiej strony mamy czynniki przyciągające (‘pull factors’), a więc wszelką działalność środowisk

radykalnych (gangów, grup terrorystycznych), które oferują poczucie mocy, przynależności i sprawczości. Do tego trzeba dołożyć predyspozycje osobiste,

np. podatność na propagandę, deficyty emocjonalne i poznawcze, sytuację rodzinną, itd.

Psycholog Arie W. Kruglanski uważa, że częstym źródłem radykalizacji jest utrata poczucia akceptacji, która uruchamia procesy obronne. Jednostka

staje się szczególnie podatna na wpływ, a do zapłonu dochodzi, gdy wyjaśnienie swojej sytuacji odnajdzie w ideologii. Wektor (skrajnie prawicowy,
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lewicowy czy religijny) nie będzie miał większego znaczenia, bo wszystkie radykalizmy rządzą się podobnymi mechanizmami: werbunek, dehumanizacja

wroga, przemoc. Mechanizmy perswazji i podejmowania nieracjonalnych działań pod wpływem innych są dobrze zbadane (słynne eksperymenty Ascha

[1] czy Zimbardo) i wskazują, że konformizm jest przede wszystkim wynikiem presji społecznej, niezależnej często od kondycji jednostki. Mimo to, na co

zwraca uwagę Fathali Moghaddam, ostatecznie bardzo mało osób ulega radykalizacji z użyciem przemocy, co tłumaczy m.in. brakiem społecznej

akceptacji dla takich zachowań.

Unia Europejska bardzo poważnie traktuje te zagadnienia. Nie tylko ze strachu przed zamachami. Zagrożeniem jest już samo narastanie polaryzacji –

zanikanie poglądów umiarkowanych, centrowych oraz demokratycznych, co skutkuje rozsadzaniem społeczności i faszyzacją życia publicznego, a więc

godzi w same podstawy Wspólnoty. Przy Komisji Europejskiej od 10 lat działa Radicalisation Awareness Network (RAN) – sieć praktyków i teoretyków,

której celem jest wymiana doświadczeń i analiza tych procesów. Jedna z jej grup roboczych koncentruje się na wspieraniu nauczycieli i innych osób

pracujących w obszarze edukacji. Ponieważ najwięcej radykałów spotykamy wśród młodych dorosłych (przeważnie mężczyzn) w wieku do 25 lat,

prewencję należy wprowadzać od najmłodszych lat.

Podmiotowe traktowanie, wspieranie w eksploracji własnej tożsamości, dbanie o poczucie przynależności, tworzenie bezpiecznej przestrzeni do spotkań

i ekspresji, zapewnianie okazji do podejmowania zmagań z biedą, dyskryminacją czy brakiem zatrudnienia, tworzenie okazji do eksploracji alternatyw

dla przemocy i wyobrażania sobie innych sposobów rozwiązywania problemów, a także do radzenia sobie z trudnymi emocjami – to narzędzia opisane

przez SALTO, przydatne w pracy z grupami podatnymi na radykalizację.

Dużą popularność zyskuje ostatnio model Barta Brandsmy, jednego z ekspertów RAN, który pokazuje jak nadmierna koncentracja na skrajnościach

stymuluje polaryzację.

„Niezależnie czy chodzi o «żółte kamizelki» we Francji, sprzeciw wobec pojawienia się farm wiatrowych czy uchodźców, lewicową czy

prawicową radykalizację… Liczy się to, czy dokonamy właściwej oceny dynamiki przeczuć” – pisze Brandsma.

Polaryzacja w jego ujęciu to konstrukt myślowy, mający u podstawy konflikt my – oni, który – co niezwykle istotne – nieustannie wymaga paliwa, i który

rządzi się emocjami. Bradsma wyróżnia charakterystyczne role w tej swoistej grze i podpowiada, że jedną z najskuteczniejszych metod depolaryzacji

jest odwrócenie uwagi od „podżegacza” ku „milczącej większości”, a także od konfliktu tożsamościowego ku wspólnym wartościom. Formułuje też

istotne wskazówki dotyczące np. pracy dziennikarzy, którzy jego zdaniem powinni raczej szukać niuansów i badać indywidualne historie niż

koncentrować się na tym, co mają do powiedzenia liderzy zwaśnionych stron.

Gdy myślimy o tym, skąd biorą się akty nienawiści wobec uchodźców i gdy zastanawiamy się jak to możliwe, że wciąż tak wiele osób akceptuje

wywózki kobiet czy dzieci do zimnego lasu tylko dlatego, że wyznają inną religię i nie mają polskiego paszportu, powinniśmy być może brać pod uwagę
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nie tylko nieustanną propagandę, ale strukturalne uwarunkowania społeczeństwa. Musimy też nadrobić wielkie zapóźnienie edukacyjne, a przede

wszystkim nauczyć się racjonalnie dyskutować i szukać tego, co łączy, a nie dzieli.

 

Krzysztof Jarymowicz: Prezes Fundacji dla Wolności, inicjator Etnoligi (projekt roku 2020 według UEFA) i innych programów (nie tylko) sportowych na

rzecz równości i spójności społecznej. W 2021 wyróżniony nagrodą Fundacji POLCUL za wieloletnią działalność wspierającą uchodźców oraz integrację

środowisk wykluczonych.

Pracujesz z osobami zagrożonymi wykluczeniem? Działasz na rzecz włączenia społecznego? 

Szukasz sprawdzonych metod i narzędzi, które możesz wykorzystać w pracy?

Tutaj zebraliśmy dla Ciebie wszystkie artykuły na ten temat dostępne na polskim EPALE! 
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Ruszyła rejestracja na X Forum Edukacji Dorosłych. Dołączcie do nas 4 i 5 listopada!

Karolina MILCZAREK
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Akademia on-line

„E-learning: z kim to się je?” Jubileuszowa konferencja Akademia on-line już 17 października w Łodzi...
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